<sup>654</sup> Kolmer, Lothar. *Ad capiendas vulpes. Die Ketzerbekämpfung in Südfrankreich in der ersten Hälfte des 13. Jahrhunderts und die Ausbildung des Inquisitionsverfahrens*. Bonn: Ludwig Röhrscheid Verlag, 1982. 121.

<sup>655</sup> Kolmer, Lothar. «...ad terrorem multorum. Die Anfänge der Inquisition in Frankreich». In: *Die Anfänge der Inquisition im Mittelalter: mit einem Ausblick auf das 20. Jahrhundert und einem Beitrag über religiöse Intoleranz im nichtchristlichen Bereich*. Segl, Peter (Hg.). Köln: Böhlau Verlag, 1993. 91.

<sup>656</sup> Segl, Peter: «Zur Einleitung». In: *Die Anfänge der Inquisition im Mittelalter: mit einem Ausblick auf das 20. Jahrhundert und einem Beitrag über religiöse Intoleranz im nichtchristlichen Bereich*. Köln: Böhlau Verlag, 1993. 5.

<sup>657</sup> *Ad extirpanda*. Mansi. *Sacrorum Conciliorum*. 1799. Bd. 23. 569-575.

<sup>658</sup> *Ad extirpanda*: «*Idem quoque Potestas, seu rector infra tertium diem post introitum regiminis sui, duodecim Viros probos, et catholicos, et duos Notarios, et duos Servires, vel quotquot fuerint necessarii, instituere teneatur, quos Diocesanus, si praesens extiterit, et interesse voluerit, et duo Fratres Praedicatores, et duo Minores ad hoc a suis Prioribus, si Conventus ibi fuerint eorundem Ordinem, deputati, duxerint eligendos.*». Frank. *Kirchengeschichte*. 1994. 163.

<sup>659</sup> *Ad extirpanda*: «*Instituti autem huiusodi et electi possint, et debeant haereticos, et haereticos capere, et eorum bona illis auferre, et facere auferre per alios, et procurare haec tam in Civitate, quam in tota ejus jurisdictione, atque districtu, plenarie ad impleri, et eos ducere, et duci facere in potestatem Diocesani, vel Vicariorum eiusdem. [...] Teneatur autem Potestas, seu Rector quilibet in expensis Communis, cui praeest, facere duci eosdem haereticos ita captos, quocumque Diocesanos, vel eius Vicarii in jurisdictione, vel districtu Diocesani Episcopi, seu Civitatis, vel loci voluerit illos duci.*». Wie in der Folge noch zu sehen sein wird, wurden diese Vorschriften in der Praxis oft nur teilweise erfüllt.

<sup>660</sup> Schwerhoff, Gerd. *Die Inquisition. Ketzerverfolgung im Mittelalter und Neuzeit*. München: C.H. Beck,

Inwiefern die in der Praxis auch durchgeführt wurde, bleibt, wie im Weiteren deutlich wird, zweifelhaft. Trotz dieser Oberhoheit der Bischöfe über das rechtliche Verfahren wird in der Forschung meistens von der «päpstlichen Inquisition» gesprochen, um die spätmittelalterlichen Inquisitionsverfahren und Häretikerverfolgungen von den frühneuzeitlichen Römischen und Spanischen Inquisitionen zu unterscheiden, doch ein grosser Teil der Verfolgung und Verurteilung von Häretikern war noch immer Aufgabe des Diözesan.